Datum Constantie, II^o. nonas Aprelis, anno domini M^o. CC^o. L^o. V^o.

Italienisches Pergament, linirt, an rothen Seidenfäden ein Bruchstück des S. 104 beschriebenen Siegels.

a) Diese letzten fünf Worte auf einer Rasur.

1343.

Die Consuln der Stadt Speier bezeugen, dass Konrad von Madenburg die Schenkung des Weilers Deubach an den Komthur und die Brüder des deutschen Hauses zu Mergentheim durch seinen Vater, den edeln Mann Ludwig von Schipf, welche letzterer zum Ersatz des dem Orden in Franken, Oesterreich und Steiermark zugefügten Schadens gemacht hatte, vor ihnen bestätigt und auf alle seine Rechte an den Ort verzichtet hat.

1255. April 18.

Nos consules civitatis Spirensis tenore presentium profiteamur et publice protestamur, quod constitutus in nostra presentia Conradus de Mathenberch¹⁾ natus nobilis viri domini

Lvdwici || de Shiphe²⁾ confessus est, quod prefatus L. pater suus villam quandam, quam habebat in dyocesi Herbipolensi, nominatam Thibach³⁾ commendatori et fratribus Thevtonicorum domus in Mer||gentheim mera liberalitate donavit donatione inter vivos, quam videlicet donationem fecit ob hanc causam, quod de dampnis et iniuriis illatis per ipsum fratribus memora||tis tam in Franconia, quam in Austria et Stiria ad recompensationem et restaurum reciperent villam prefatam, quam imperpetuam ipsis elemosinam duxerat conferendam. Cui etiam donationi matrem et sororem ipsius C. expressum consensum adhibuisse dicebat. Ipse quoque C. coram nobis viva voce dicebat, se ratum habere et libenti animo consentire quicquid a predicto patre suo factum exstitit in premissis, renuntians omni iuri, quod ei ex successione paterna competebat vel competere poterat in villa prefata sive titulo feodi vel racione proprietatis ad eundem C. devolvi deberet. In cuius rei testimonium attestationem nostram invocavit, ut sub nostre civitatis sigillo datas exinde faceremus publicas litteras communiri.

Actum anno domini M^o. CC^o. quinquagesimo quinto, XIII^o. kalendas Mai. Testes autem qui interfuerant sunt⁴⁾: Ebelinus ante Monasterium, Heinricus de Fine, Gotzo, Merzo, Wewatho, Sigulo pullus, Fridericus Ibisho, Rvdelmannus, Merelinus, filiaster Gotzonis de Haselach, Conradus de Columba et alii quam plures.

An leinenen Litzen das Siegel der Stadt Speier, rund, namentlich in der unteren Hälfte sehr defekt (II. B.): der Dom zu Speier, mit der Langseite, in welcher ein Brustbild der Mutter Gottes mit dem Christuskind auf dem linken Arm eingefügt ist, dem Beschauer zugekehrt; von der Umschrift erhalten: † SIGILLVM....IVI....NSIVM. — Auszug: Württembergisch Franken 5, 78.

1) Madenburg, Burgruine über Eschbach, baier. A.G. Landau. — 2) Schüpf (Ober-), bad. B.A. Tauberbischofsheim. — 3) Deubach, O.A. Mergentheim. — 4) Die folgenden Namen sind wohl lauter solche von Speierer Rathsmannen, jedoch ist Haselach auf Hassloch, baier. A.G. Neustadt an der Hardt zu beziehen (vergl. Gotzo und Heinrich von Hassloch, Brüder und Bürger zu Speier, 1260 als Zeugen in Frey, Versuch einer Beschr. des baier. Rheinkreises 2, 559) und dürfte der Name *de Columba* mit dem Speierer Thurm-Namen „zur Taube“ zusammenhängen (ebenda S. 19).

1344.

Die Priorin und der Convent der Schwestern des Predigerklosters in Löwenthal versprechen, nachdem sie die ihnen vom Kloster St. Gallen gewährte Vergünstigung, von dessen Gütern bis zum Betrag von fünf Mansen gegen einen jährlichen Zins zu erwerben, sich zu nutze gemacht haben, kein unbewegliches Eigenthum dieses Klosters mehr erwerben zu wollen.

Löwenthal 1255. April 20.

In^{a)} nomine domini amen. Quoniam ea, que geruntur in tempore, ne labantur || cum ipso labente, solent nimirum per firmam stabilitatem scripture in posterorum

interminabilem no||ticiam sana providentia utiliter devenire, notum sit igitur universis et singulis presentium inspec||toribus tam presentibus quam futuris, quod nos . . priorissa et conventus sororum in Leuntal, ordinis fratrum Predicatorum, Constantiensis dyocesis, cum condignis et novis semper gratiarum actionibus quadam indulgentiali gratia pleniter use sumus, que nobis et prefato monasterio nostro a venerabili et quam intime dilecto in Christo patre ac domino Bertoldo abbate ac per omnia reverendo conventu monasterii sancti Galli, ordinis sancti Benedicti, prediete dyocesis, sub perhenni literarum suarum exinde confectarum testimonio taliter est concessa, quod videlicet de proprietate seu bonis eiusdem monasterii sancti Galli usque ad summam quinque mansorum inclusive indifferenter a quoquam comparandi, gratis recipiendi seu iustis modis quomodolibet aliter conquirendi pro annuo quidem censu dimidie videlicet libre cere apud sanctum^{b)} Gallum solvende plenam habeamus ac liberam facultatem. Omnes igitur confitemur et singule recognoscimus et presenti literarum nostrarum testimonio sollempniter publicamus, quod videlicet occasione sumpta ab hac gratia nobis et monasterio nostro a predictis abbate et conventu sancti Galli pie ac liberaliter dudum facta nos extendere non possumus nec debemus de cetero ad emenda, recipienda vel a quoquam hominum quomodolibet aliter conquirenda bona immobilia prefati sancti Galli monasterii ampliora, sane videlicet hac de causa, cum nos de proprietate dicti monasterii sancti Galli comparaverimus et receperimus ab eodem pro censu annuo quinque mansos^{c)} et perinde usque adeo use simus gratia memorata, quod ad conquirenda aliqua alia bona plura sit ulterius minime extendenda. In huius confessionis et publicationis nostre testimonium reverendis domino Ber. abbati et conventui antedictis damus has literas nostras sigillorum nostrorum appensionibus roboratas.

Datum in Leuntal, anno domini millesimo CC°.L°.V°. XII. kalendas Maii, indictione XIII^a.

Nach dem Original im Stiftsarchive zu St. Gallen, bezw. gefälliger Vergleichung desselben durch Herrn Stiftsarchivar G. Scherrer daselbst. Zwei spitzovale Siegel: 1) des Convents von Löwenthal aus braunem Wachs, 56,40 mm (II. B.): eine stehende Löwin, zu deren Füßen ein Junges; Umschrift: † S. CONVENTVS. SOROR (O R verbunden) LOEWENTAL; 2) der Priorin von Löwenthal aus grünem Wachs, 41,25 mm (III. A. 1.): unter einem Baldachin die Verkündigung Mariä, darunter, wie es scheint, die Priorin (Kniestück); Umschrift: S. PRIORISSE ORD. PREDICAT — Abdruck: Neugart, Cod. Dipl., 2, 202. — Urkundenbuch der Abtei St. Gallen 3, Nr. 932, S. 137.

a) Die Worte: *In nomine domini amen* in Majuskeln, *quoniam geruntur* und *labantur* in verlängerter Schrift. —

b) Es ist übrigens zweifelhaft, ob hier wirklich *Scm* steht, und nicht *dem* für *dictum*, indem der fragliche Buchstabe nicht ganz den sonstigen S entspricht, freilich auch gedrückter erscheint als sonst die d. Auffallend wäre immerhin im Vergleich mit den anderen Urkunden des Klosters der sonst nicht gebräuchliche Wegfall des *Sanctus* vor *Gallus*. — c) Das *o* der zweiten Silbe scheint aus *u* berichtigt.

1345.

Der Edle Berthold, Vogt von Weissenstein, verkauft alle seine Güter und Rechte in Dorf und Mark (Hohen-)Haslach, seine Eigeneute ausgenommen, samt dem Patronate der Kirche daselbst um 400 Pfund Heller an Priorin und Convent von Rechentshofen.

1255. April 23.

In nomine domini amen. Cum beneficiorum labilis sit memoria, iniurie vero tenax ac humane conditionis fragilitas instabilis et infirma, videtur consentaneum rationi, scripture || memorie commendari, que possent ex oblivione tractatus necessarios infirmare. Pateat igitur universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, || quod dominus Bertoldus nobilis advocatus de Wizenstein¹⁾ omnia bona sua ad ipsum pertinentia in villis et marcha Haselach²⁾, videlicet in agris cultis et incultis, pratis, vineis, || silvis, pascuis, advocaciis, decimis, censibus et nichilominus, quod vulgo dicitur gesücht und ungesücht, et quartam partem marchie, hominibus dumtaxat exceptis, quos habuit in predictis villis, cum iure patronatus ecclesie de Haselach . . priorisse et conventui de Rechenshofen vendidit iusto venditionis tytulo pro quadri[n]gentis libris Hallensium quoad ius proprietatis liberaliter et absolute, prout ad ipsum spectabant, ita, quod cum eodem iure, quo ipse et sui progenitores dicta bona cum universis superius nominatis possederant ab antiquo, eciam domine prelibate liberaliter et quiete debeant in perpetuum possidere, renuncians idem dominus Bertoldus expresse omni iuri et exceptioni qualicumque, que sibi vel sue posteritati legittime successure in bonis omnibus antedictis et suis pertinentiis universis, quocumque nomine censeantur, cum iure patronatus ecclesie memorate competere videbatur. Et ut iste contractus sive venditio rationi consentaneus atque iuri firmiori certitudine fulciretur, pecierunt utrimque super hoc duo paria instrumentorum conscribi et appositis paragraphis intercidi, ne posset fraus vel dolus ex eorum dissonancia deprehendi, ac in testimonium evidencie plenioris sigillis dominorum V̇l. comitis de Wirtenberg, G. comitis de Calwe, E. et O. dominorum de Eberstein, C. comitis de Vahingen, G. nobilis de Nifen, V̇l. de Steine³⁾, Rûdolfi de Rossewac⁴⁾ vocati de V̇senberg⁵⁾ et dicti domini Bertoldi fideliter communiri. Dicte vero . . priorissa et conventus, quia sigillum proprium non habuerunt, contente sunt sigillo venerabilis G. abbatis de Mulinbrunnen, quod presentibus est appensum, quorum instrumentorum ex consensu mutuo parcium unum in Mulinbrunnen est repositum, alterum vero in Alba est fideliter reservatum. Testes huius rei sunt: venerabilis Gottefridus abbas de Mulinbrunnen, Bertoldus quondam abbas, Wernherus decanus maioris ecclesie Spirensis, Conradus prepositus sancti Widonis, Adelfolcus prepositus sancte Trinitatis, Otto de Brussella⁶⁾, canonici Spirenses, dominus V̇lricus nobilis de Steine³⁾, dominus Ċnradus